重庆第二师范学院文件
校行办〔2014〕262 号

关于印发《重庆第二师范学院
学术刊物级别认定办法》的通知

各单位、部门：

现将《重庆第二师范学院学术刊物级别认定办法》印发

你们，请严格遵照执行。

重庆第二师范学院

二○一四年十二月十日

主题词：学术刊物 级别认定办法

重庆第二师范学院办公室      2014 年 12 月 10 日印
（共印 3 份）

重庆第二师范学院学术刊物级别认定办法

为了促进学校科研转型发展，鼓励原创性科研，提升学

校科研竞争力，对我校学术刊物级别进一步规范和统一认

定，在学校原有制度的基础上，通过完善和修订，形成本办

法。

一、依据本办法认定的刊物级别目录，适用于我校科研

管理等工作。

二、学术期刊认定

（一）认定依据。《中文社会科学引文索引》（CSSCI）

和《中国科学引文数据库》（CSCD），北京大学《中文核

心期刊要目总览》，中国科学院 JCR 期刊综合评价主题分区

表，中国人民大学《人大报刊复印资料》全文转载，以及其

它重点本科院校认定的权威和重要刊物等。

（二）分类体系。我校的学术期刊分为顶级刊物（T）、

重点权威刊物（A）、权威刊物（B）、核心刊物（C）和一

般公开刊物（D）五个类别。

1．T 类刊物分为 T1、T2 两种

T1 级期刊为全球顶级刊物：NATURE、SCINCE。

T2 级期刊：自然科学和人文社会科学公认的权威刊物，

含科学通报、中国社会科学、SCI 一区、SSCI 一区、IF（影

响因子）≥10.0 的 SCI 和 SSCI 期刊论文。

2．A 类刊物分为 A1、A2 两种

A1 级期刊：各学科门类权威刊物，含中国科学（A-G

辑）、哲学研究、经济研究、法学研究、教育研究、文学评

论、历史研究、管理世界、文艺研究、马克思主义研究、新

华文摘、求是等 12 种；SCI 二区、SSCI 二区期刊论文。

A2 级期刊： SCI、SSCI 三区期刊论文。

3．B 类刊物分为 B1、B2、B3 三种

B1 级期刊：各一级学科权威刊物，即附表所列 B1 类（一

级学科权威核心）；SCI、SSCI 四区期刊论文；在《人民日

报》、《光明日报》、《中国教育报》理论版上发表的学术

论文。

B2 级期刊：各二级学科权威刊物，即附表所列 B2 类（二

级学科权威核心）；SCI、SSCI 未进入分区期刊论文；在《中

国科学报》、《中国社会科学报》理论版上发表的学术论文。

B3 级期刊：EI 收录期刊（检索报告上标注为 Journal

Article）、A&HCI 收录期刊。

4．C 类刊物分为 C1、C2 两种

C1 级期刊：CSSCI/CSCD 来源期刊核心版所列刊物；人

大复印资料全文收录论文；SCI 收录的会议论文。

C2 级期刊：CSSCI/CSCD 来源期刊扩展版和未被 C1 级

及以上期刊收录的《中文核心期刊目录》所列刊物；EI（检

索报告上标注为 Conference Article）和 CPCI 收录的会议论

文；在国家主管部门主办的报纸理论版上发表的学术论文。

5．D 类刊物

D 级期刊：具有国家统一刊号，公开发行而未列入 C2

级及以上目录的各类学术刊物；所有以书号出版的论文集均

视同一般公开刊物；在省（自治区、直辖市）主办的报纸理

论版上发表的学术论文。

（三）学术期刊目录的调整。学校依据本办法“第二条

（一）认定依据”的调整动态，对我校学术期刊级别认定适时

调整。

三、出版社级别认定

公开出版的学术专著、编著、教材等出版社分为指定出

版社和其他出版社。指定出版社包括（10 家）：科学出版社、

科技出版社、人民出版社、人民教育出版社、人民文学出版

社、中国社会科学出版社、高等教育出版社、三联书店、中

华书局、商务印书馆，以及其他重点本科院校指定的出版社，

未在此列的为其他出版社。

四、其他重点本科院校认定的权威和重要刊物，如不在

我校认定的相应学术刊物级别中，经校学术委员会研究通过

后可确定相应刊物级别。

五、本办法自 2015 年 1 月 1 日起执行。原有关规定与

本办法不一致的，以本办法为准。

六、本办法由科研处（社科处）负责解释。

附件：

重庆第二师范学院权威刊物目录

序
号 学科名称 类

别 期刊名称 主办单位

1 T2 《科学通报》 中国科学院

2 T2 《中国社会科学》 中国社科院

3 A1 《中国科学》（A-G 辑） 中国科学技术协会

4 A1 《新华文摘》（全文转载） 人民出版社

5 B1 《人民日报》（理论版） 人民日报出版社

6 B1 《光明日报》（理论版） 光明日报出版社

7 B1 《中国教育报》（理论版） 中国教育报出版社

8 B2 《中国科学报》（理论版） 中国科学院

9

综合类

B2 《中国社会科学报》（理论
版） 中国社科院

10 A1 《教育研究》 中央教育科学研究所

11 B2 《高等教育研究》 华中理工大学、中国高等教育
研究会

12 B2 《中国教育学刊》 中国教育学会

13 B2 《比较教育研究》 北京师范大学外国教育研究
所

14 B2 《课程·教材·教法》 人民教育出版社

15 B2 《学前教育研究》 中国学前教育研究会、长沙师
范学校

16 B2 《中国特殊教育》 中央教育科学研究所

17 B2 《教育学报》 北京师范大学中小学研究中
心

18 B2 《中国高等教育》 国家教育委员会

19

教育学

B2 《电化教育研究》 中国电化教育研究会、西北师
范大学

20 心理学 B1 《心理学报》 中国心理学会

21 B2 《心理科学》 中国心理学会

22 A1 《马克思主义研究》 中共中央党史研究室

23 A1 《求是》 中国共产党中央委员会

24 B1 《政治学研究》 中国社科院政治学研究所

25 B2 《中共党史研究》 北师大等

26 B2 《国际问题研究》 中国国际问题研究所

27 B2 《毛泽东邓小平主义研究》 上海社会科学院

28 B2 《高校理论战线》（双月刊） 国家教育委员会

29 B2 《思想理论教育导刊》 高等教育出版社

30

政治学

B2 《道德与文明》（双月刊） 中国伦理学会、天津社科院

31 A1 《哲学研究》 中国社会科学院哲学研究所

32 B2 《中国哲学史》 中国哲学史编辑部

33

哲学

B2 《自然辩证法研究》 中国自然辩证法研究会

34 A1 《法学研究》 中国社会科学院法学研究所、
中国社会科学出版社

35 B2 《中国法学》 中国法学会

36

法学

B2 《中外法学》 北京大学中外法学杂志社

37 B1 《社会学研究》 中国社科院社会学研究所

38 B2 《国外社会科学》 中国社科院

39 B2 《中国人口科学》 中国社会科学院人口与劳动
经济研究所

40

社会学、人口
学

B2 《人口研究》 中国人民大学

41 A1 《经济研究》 中国社会科学院经济研究所

42 B1 《世界经济》 中国世界经济学会中国社科
院世界经济与政治研究所

43 B2 《世界经济与政治》 中国世界经济学会中国社科
院世界经济与政治研究所

44

经济学

B2 《金融研究》 中国金融学会

45 B2 《中国农村经济》 中国社科院农村经济研究所

46 B2 《会计研究》 中国会计学会、中国成本研究
会

47 B2 《审计研究》 中国审计学会

48 B2 《中国经济史研究》 中国社科院经济研究所

49 B2 《财政研究》 中国财政学会

50 B2 《中国审计》 国家审计署

51 B2 《中国工业经济》 中国社科院工业经济研究所

52 A1 《管理世界》 国务院发展研究中心

53 B2 《管理科学学报》 国家自然科学基金委管理科
学部

54 B2 《管理工程学报》 教育部、浙江大学

55

管理

B2 《中国管理科学》 中科院科技政策与管理科研
所

56 A1 《文学评论》 中国社会科学院文学研究所

57 B2 《外国文学评论》 中国社科院外国文学研究所

58 B2 《文学遗产》 中国社会科学院文学研究所

59 B2 《中国现代文学研究丛刊》 中国现代文学馆、中国现代文
学研究会

60 B2 《民族文学研究》 中国社科院少数民族文学研
究所

61

文学

B2 《文艺理论与批评》 中国艺术研究院

62 B1 《外语教学与研究》 北京外国语大学外国语言研
究所

63 B1 《中国语文》 中国社科院语言研究所

64 B2 《外国语》 上海外语大学

65 B2 《现代外语》 广东外语外贸大学外国语言
学及应用语言学研究中心

66 B2 《日语学习与研究》 中国对外经济贸易大学

67 B2 《中国俄语教学》 北京外国语大学

68

语言学

B2 《中国翻译》 中国翻译工作者协会

69 B2 《方言》 中国社科院语言研究所

70 B2 《古汉语研究》 古汉语研究社

71 B2 《当代语言学（国外语言
学）》 中国社科院语言研究所

72 A1 《历史研究》 中国社科院历史研究所

73 B2 《近代史研究》 中国社科院近代史研究所

74 B2 《世界历史》 中国社科院世界历史研究所

75 B2 《中国史研究》 中国社科院历史研究所

76 B2 《史学理论研究》 中国社科院世界历史研究所

77 B2 《史学史研究》 北京师范大学史学研究所

78

历史学

B2 《当代中国史研究》 当代中国史研究所
中华人民共和国史学会

79 民族学 B1 《民族研究》 中国社科院民族研究所

80 A1 《文艺研究》 中国艺术研究院

81 B1 《中国音乐学》 中国艺术研究院音乐研究所

82 B1 《美术》 中国美术家协会

83 B2 《中央音乐学院学报》 中央音乐学院

84 B2 《音乐研究》 人民音乐出版社

85 B2 《音乐创作》 中国音乐家协会

86 B2 《装饰》 中国工艺美术学院

87 B2 《美术观察》 中国艺术研究院美术研究所

88 B2 《电影艺术》 中国电影家协会

89 B2 《美术研究》 中央美院

90

艺术学

B2 《电视研究》 中央电视台

91 B1 《数学学报》 中国科学院数学研究所

92

数学

B1 《数学年刊》（A 辑） 复旦大学数学研究所

93 B2 《应用数学学报》 中国数学学会

94 B2 《计算数学》 中国科学院计算机数学与科
学工程计算所

95 B2 《数学进展》 中国数学会
北京大学数学科学学院

96 B2 《数学通报》 中国数学学会
北京师范大学

97 B2 《应用概率统计》 中国数学会概率统计学会华
东师大数理统计系

98 B2 《数学物理学报》 中国科学院武汉数学物理研
究所

99 B2 《运筹学学报》 中国运筹学会

100 B2 《科学学研究》 中国科学学与科技政策研究

101 B1 《系统工程理论与实践》 中国系统工程学会

102 B2 《系统科学与数学》 中国科学院系统科学研究所

103

系统科学

B2 《系统工程学报》 中国系统工程学会
天津大学

104 B1 《物理学报》 中国物理学会

105 B2 《半导体学报》
中国科学院半导体研究所中

国电子学会
半导体与集成技术学会

106 B2 《高能物理与核物理》 中国科学院高能物理研究所

107 B2 《光子学报》 中国科学院西安光学精密机
械研究所

108

物理学

B2 《物理学进展》 中国物理学会

109 B1 《力学学报》 中国力学学会

110
力学

B2 《固体力学学报》 中国力学学会

111 声学 B1 《声学学报》 中国声学学会

112 B1 《光学学报》 中国光学学会

113
光学

B2 《发光学报》 中国光学学会

114 B1 《电子学报》 中国电子学会

115 B1 《通信学报》 中国通信学会

116

电子、通信技
术

B2 《自动化学报》 中国自动化学会

117 B2 《信息与控制》 中国自动化学会

118 B2 《电子科学学刊》 中国科学院电子学研究所

119 B1 《化学学报》 中国化学学会

120 B1 《高等学校化学学报》 国家教委

121 B2 《物理化学学报》 中国化学学会

122 B2 《高分子学报》 中国化学学会

123 B2 《无机化学学报》 中国化学学会

124 B2 《有机化学》 中国化学学会中科院上海有
机化学研究所

125 B2 《分析化学》 中科院长春应用化学研究所、
中国化学学会

126 B2 《化学物理学报》 中国物理学会

127 B2 《应用化学》 中科院长春应用化学研究所、
中国化学学会

128

化学

B2 《催化学报》 中科院大连化学物理研究所

129 B1 《化工学报》 中国化工学会

130 B2 《化学工程》 全国化工化学工程设计技术
中心站

131

化学工程

B2 《精细化工》 大连化工研究设计院、中国化
学会精细化工专业委员

132 B1 《地理学报》 中国科学院地理研究所中国
地理学会

133 B1 《地理研究》 中国科学院地理研究所

134 B2 《经济地理》 中国地理学会经济地理专业
委员会

135 B2 《地理科学》 中国科学院长春地理研究所

136 B2 《自然资源学报》 中国科学院等（北京）

137 B2 《地质学报》 中国地质学会

138 B2 《城市规划》 中国城市规划学会

139 B2 《测绘学报》 中国测绘学会

140

地理学

B2 《遥感学报》 中国科学院遥感应用研究所

141 B1 《中国生物医学工程学报》 中国生物医学工程学会

142 B1 《生物化学与生物物理学
报》 中科院上海生物化学研究所

143 B2 《生态学报》 中国生态学会

144 B2 《动物学报》 中国动物学会

145 B2 《生理学报》 中科院上海生理研究所

146 B2 《昆虫学报》 中国昆虫学会

147 B2 《遗传学报》 中国科学院遗传研究所、中国
遗传学会

148 B2 《植物学报》 中国植物学会

149 B2 《微生物学学报》 中国微生物学会

150 B2 《植物生理学报》 中国植物生理学会

151 B2 《生物物理学报》 中国生物物理学会

152 B2 《生物工程学报》 中国微生物学会

153 B2 《实验生物学报》 中国细胞生物学学会

154 B2 《植物分类学报》 中国植物学会

155 B2 《动物分类学报》 中国动物学会

156 B2 《古生物学报》 中国古生物学会

157

生物学

B2 《植物生态学报》 中国植物学会

158 B1 《药学学报》 中国药学会、中国医学科学院
药物研究所

159 B2 《中国药理学通报》 中国药理学会、安徽医科大学

160 B2 《中国药学杂志》 中国药学会

161

药 学

B2 《药物分析杂志》 中国药学会、中国食品药品检
定研究院

162 B1 《计算机学报》 中国计算机学会中国科学院
计算机技术研究所

163 B1 《软件学报》 中国科学院软件研究所

164

计算机科学

B2 《计算机研究与发展》 中国计算机学会

165 B2 《模式识别与人工智能》 中国自动化学会国家智能计
算机研究中心

166 B1 《体育科学》 中国体育科学学会

167 B2 《北京体育大学学报》 北京体育大学

168

体育学

B2 《中国体育科技》 国家体委科研所

169 B1 《统计研究》 中国统计学、国家统计局统计
研究所

170
统计学

B2 《数量经济技术经济研究》 中国社科院数量经济与技术
经济研究所

171 B1 《中国图书馆学报》 中国图书馆学会

172 B2 《情报学报》 中国科技情报学会

173 B2 《档案学研究》 中国档案学会

174 B2 《图书情报工作》 中国科学院文献情报中心

175

图书、情报学

B2 《大学图书馆学报》 高校图书馆情报工作委员会

176 B1 《新闻与传播研究》 中国社科院新闻研究所

177 B2 《编辑学报》 中国科学技术期刊编辑学会

178

新闻学

B2 《中国科技期刊研究》 中科院自然科学期刊编委会

179 B1 《环境科学》 中国科学院环境科学委员会
中国生态环境研究中心

180 B1 《中国环境科学》 中国环境科学学会

181 B2 《水土保持学报》 中国水土保持研究所

182 B2 《环境科学研究》 中国科学院环境科学研究院

183 B2 《环境科学学报》 中科院生态环境研究
中心

184

环境科学

B2 《环境化学》 中科院生态环境研究
中心

185 B1 《中国农业科学》 中国农业科学院

186 B2 《作物学报》 中国作物学会

187 B2 《土壤学报》 中国土壤学会

188

农学

B2 《植物保护学报》 中国植物保护学报

189 B2 《植物病理学报》 中国植物病理学会

190 B1 《食品科学》 北京市食品研究所

191 B2 《食品工业科技》 北京市食品工业研究所

192 B2 《中国粮油学报》 中国粮油学会

193

食品科学与
工程

B2 《食品与发酵工业》 中国食品发酵工业研究院、全
国食品与发酵工业信息中心

194 B1 《中华医学杂志》 中华医学会

195
医学类

B1 《中国中药杂志》 中国药学会